
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900.Московская область л.Галлом, пл. К. Маркса, л.12 ie.i. 8-1496201-6-36-32: тел. 8-149621)>-3-33-20
ИНН 50/8001721 ОГРН 1025007830693 _____________ e-mail: taldom-ravon дтail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от Аё. OS. № £9-^

О внесении изменений в муниципальную 
программу Талдомского городского 
округа Московской области 

«Формирование современной 
комфортной городской среды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Талдомского городского 
округа Московской области зарегистрированного в Управлении Министерства юстиции 
РФ по Московской области Государственной регистрацией от 24.12.2018 г. № 
RU5003650002018001, уведомлениями Министерства экономики и финансов Московской 
ооласти о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, 
имеющего целевое назначение на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов № 
873/192,873/189 от 25.05.2023,

постановляю:

1. Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу Талдомского 
городского округа Московской области «Формирование современной комфортной 
городской среды», утвержденную постановлением главы Талдомского городского 
округа от 29.12.2022г. № 2174 «Об утверждении муниципальной программы 
Талдомского городского округа Московской области «Формирование современной 
комфортной городской среды» на 2023-2027гг. с изменениями от 24.01.2023 № 79, от 
08.02.2023 № 187, от 21.03.2023 №400, от 31.03.2023 № 478, от 14.04.2023 № 594, от 
22.05.2023 № 846 (Приложение 1, приложение 2, приложение 3).

2. Отделу информационного обеспечения опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Талдомского городского округа Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
глины администрации Талдомского городского округа Мухаммийзяпова М.М.

Глава Талдомскою юродскою окр

Исп. Попкова М.В.
тел. 8(496)20-3-33-19 доб. 181

^ДЛИННЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР ДОКУМЕНТА
НАХОДИТСЯ 
ТАЛДОМСКОГО

■дОМСКО/- 
гкой

отдел
Общий Ю.В. Крупснин

В АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

н-

, > ЛАЙРазослано: в дело-2, Марусева Е.В.-1, Мухаммийзянов-1, Плюса А.П.-1,экономический отдел-1,'отдел ЯЖХ-f/информационный
отдел-1.

КОПИЯ ВЕРНА
НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГО ОТДЕЛА 
ГРЕНДЫШ OJ.crJF

ail.ru


1

Приложение № 1 
к постановлению

«ф
Паспор

----- ------------------------------ ------------- ----------- ------- «Фо

главы 1 алдомского городского округа
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА °' № -----

Талдомского городского округа Московской области
ормирование современной комфортной городской среды»
т муниципальной программы Талдомского городского округа 
)мирование современной комфортной городской среды»______

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации Талдомского городского округа Мухаммийзянов М.М.

Муниципальный заказчик программы Отдел ЖКХ администрации Талдомского городского округа

Цели муниципальной программы Увеличение благоустроенных общественных и дворовых территорий, повышение уровня благоустройства территорий

Повышение качества и комфорта городской среды на территории Талдомского городского округа Московской области

Повышение качества условии для комфортного проживания жителей в многоквартирных домах

Перечень подпрограмм ------------------ ---- --------------- ----------------------------- ------ -

1. Подпрограмма I «Комфортная городская среда» ----------------- ------------- ---------- —

2. Подпрограмма II «Создание услсвий для обеспечения 
комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных 
домах на территории Московской области»

3. Подпрограмма III «Обеспечивающая подпрограмма» ----------- ———--- --------------- —----—______ _

Краткая характеристика подпрограмм ^”:^^(Z^re№‘TOp',aTM,°MCI,<’ro условие „

°бр~” м“~й °6ла""' 22222 ,,р““
----------—__________________ _ 3. Обеспечивающая подпрограмма

Источники финансирования муниципальной программы, в том 
числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 94 136,98 61 739,99 27 289,67 5 107,32 0,00 0,00
Средства федерального бюджета 

______ ______ ___________________ 66 547,04 0,00 66 547,04 0,00 0,00 0,00



2

Средства бюджетов муниципальных образований Московской 
области 1 096 729,37 439 930,58 399 274,11 257 524,68 0,00 0,00

Средства Дорожного Фонда Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные средства 64 512,00 21 504,00 21 504,00 21 504,00 0,00 0,00
Всего, в том числе по годам: 1 321 925,39 523 174,57 514 614,82 284 136,00 0,00 0,00



3

Приложение № 2 
к постановлению 

главы Талдомского городского округа 
от

Целевые показатели муниципальной программы Московской области:

№ 
п/п

Наименование целевых 
показателей

Тип показателя* Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение **

Планируемое значение по годам реализации программы Номера основных мероприятий, 
подпрограммы, оказывающие 

влияние на достижение 
показателя

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. ___________________________ _____________________  Повышение качества и комфорта среды на территории Московской области
1. Количество благоустроенных 

общественных территорий
Региональный 
проект 
«Формирование 
комфортной 
городской 
среды 
(Московская 
область)» 
Приоритетный

Единица 0 0 0 0 0 0 1.F2.01, 1.F2.02,1.F2.03

2. Количество установленных 
детских, игровых площадок

Обращение 
Приоритетный

Единица 0 1 0 0 0 0 1.01.03

3. Реализованы проекты 
победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов 
создания комфортной 
городской среды в малых 
городах и исторических 
поселениях

Региональный 
проект 
«Формирование 
комфортной 
городской 
среды 
(Московская 
область)» 
Приоритетный

Единица 0 0 0 0 0 0 1.F2.04

4. Благоустроены зоны для 
досуга и отдыха в парках

показатель в
соглашении с

единица 0 1 0 0 0 0 2,01,05



4

культуры и отдыха, е ФОИВ
— ------------ -—------------- - ------------- ----- -----------

2. Создан?ie условий для обе спечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Москоеюкой области
1. Количество благоустроенных 

дворовых территорий
Приоритетный 
Отраслевой 
показатель

Единица 0 I 0 0 0 0 2.F2.01

2. Площадь устраненных 
дефектов асфальтового 
покрытия дворовых 
территорий, в том числе 
проездов на дворовые 
территории, в том числе 
внутриквартальных проездов, 
в рамках проведения 
ямочного ремонта

Приоритетный 
Отраслевой 
показатель

Квадратны 
й метр

0 0 0 0 0 0 2.01.01

3. Количество созданных и 
отремонтированных 
пешеходных коммуникаций

Приоритетный 
Отраслевой 
показатель

Единица 0 5 0 0 0 0 2.01.02

4. Количество приобретенной 
коммунальной техники

Отраслевой 
показатель

Единица 0 0 0 0 0 2.01.04

5. Количество благоустроенных 
дворовых территорий за счет 
средств муниципального 
образования Московской 
области

Отраслевой 
показатель

Единица 0 0 0 0 0 2.01.17

6. Количество созданных и 
отремонтированных 
пешеходных коммуникаций 
за счет средств 
муниципального образования 
Московской области

Отраслевой 
показатель

Единица 0 0 0 0 0 2.01.02

7. Площадь дворовых 
территорий и общественных 
пространств, содержанных за 
счет бюджетных средств

Отраслевой 
показатель

Квадратны 
й метр

0 0 0 0 0 2.01.15,2.01.16, 2.01.18,2.01.19

8. Замена детских игровых 
площадок

Отраслевой 
показатель

Единица 0 3 0 0 0 0 2.01.20 '



5

Приоритетный
— -------------—-------

9. Количество замененных 
неэнергоэффективных 
светильников наружного 
освещения

Отраслевой 
показатель 
Приоритетный

Единица 0 2272 0 0 0 0 2.01.22

10. Количество установленных 
шкафов управления 
наружным освещением

Отраслевой 
показатель 
Приоритетный

Единица 0 60 0 0 0 0 2.01.23



6

Приложение № 3 
к постановлению 

главы Талдомского городского округа

Подпрограмма I «Комфортная юродская среда»

Перечень мероприятий подпрограммы I «Комфортная городская среда»

1

подпрограммы

о

Срок 
исполнения 

мероприятия

Источники финансирования Всего (тыс. 
РУб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен 
ный за 

выполнени 
е 

мероприят
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год

1.

Z

Основное мероприятие F2.

3

2023-2027

4

Итого

5

147 565,15

6

40 404,05

7 8 9 10
ИЯ
11

1 1

'Формирование комфортной городской 
среды Средства бюджета Московской 

области
62 182,35 40 000,00 22 182,35 0,00

0,0

0,00

0,0

0,00

Огл ел Ж К У 
администра 
ции 
Талдомског 
о 
городского 
округа

Средства федерального бюджета 66 547,04 0,00 66 547,04 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

18 835,76 404,05 18431,71 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I 2

Реализация программ формирования 
современной городской среды в части 
благоустройства общественных 
территорий

2023-2027 Итого 107 161,10 0,0 107 161,10 0,0 0,0 0,0 Отдел 
ЖКХ 
администра 
ции 
Талдомског 
О 
городского 
округа

Средства бюджета Московской 
области

22182,35 0,00 22182,35 0,00 0,00 0,00
Средства федерального бюджета 66 547,04 0,00 66 547,04 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области _______

18 431,71 0,00 18 431,71 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Благоустроены общественные 
территории с использованием средств 
федерального бюджета и бюджета 
Московской области, ед.

Всего Итого 
2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

1 п ш IV

0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
1*1сроприятие rz.uz. 2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел ЖКХ



7

1 3

Реализация программ формирования 
современной городской среды в части 
достижения основного результата по 
благоустройству общественных 
территорий

Средства бюджета Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администра 
ции 
Талдомског 
о 
городского 
округа

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территории с использованием средств 
бюджета Московской области, ед.

Всего Итого 
2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

1 11 III IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 4

мероприятие rz.U4.
Благоустройство общественных 
территорий в малых городах и 
исторических поселениях победителях 
Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной 
городской среды

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел ЖКХ 
администра 
ции 
Талдомског 
о 
городского 
округа

Средства бюджета Московской 
области__________

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Реализованы с использованием средств 
бюджета Московской области проекты 
победителей Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной 
городской среды в малых городах и 
исторических поселениях, ед.

Всего Итого 2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

I 11 III IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2

«Реализация программ формирования 
современной городской среды в части 
достижения основного результата по 
благоустройству общественных 
территорий (благоустройство зон для 
досуга и отдыха в парках культуры и 
отдыха)»

2023-2027 Итого 40 404,05 40 404,05 0,00 0,00 0,00 0,00 Комитет по 
культуре, 
физкультур 
е, спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Средства бюджета Московской 
области_____________

40 000,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 .0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

404,05 404,05 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Благоустроены зоны для досуга и 
отдыха в парках культуры и отдыха, ед. Всего Итого 2023 

году
В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год
1 11 III IV

1 1 0 0 1 0 0 0 0 0Основное мероприятие 01.
Благоустройство общественных 
территорий муниципальных 
образований Московской области

2023-2027 Итого 74 921,80712 68 921,80712 6 000,00 0,0 0,0 0,0 Огдел ЖКХ 
администра 
ции 
Талдомског 
о

Средства бюджета Московской 
области
Средства федерального бюджета

2 970,48

0,00

2 970,48

____________ 0,00_________________

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



8

Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

71 951,32712 65 951,32712 6 000,00 0,00 0,00 0,00 городского 
округа

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0.0 0,00 0,00 0,00
Мероприятие 01.02.
Благоустройство лесопарковых зон

2023-2027 Итого 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел ЖКХ 
администра 
ции 
Залдомског 
0 
городского 
округа

Средства бюджета Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области 
Внебюджетные источники

0,00

0 00

0,00

П АП

0,00 0,00 0,00 0,00

Благоустроены лесопарковые зоны, ед. Всего

0

Итого 
2023 
году 

0

В том числе по кварталам: 2024 год

0

0,00
2025 год

0

0,00
2026 год

о

0,00 
2027 
годI

0

II

0

ш

0

IV

02.3. Мероприятие 01.03.
Обустройство и установка детских, 
игровых площадок на территории 
муниципальных образований

2023-2027 Итого 8 855,00 8 855,00 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел ЖКХ 
администра 
ции 
Талдомског 
о 
городского

Средства бюджета Московской 
области

2 656,50 2 656,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета

- МУНИЦИПАЛЬНОЕ °’’С р"
6 198,50 6 198,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Московской области
Внебюджетные источники 0 00

V*4P? 1 «

Установлены детские, игровые 
площадки, ед. Всего Итог 

о 
2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год
0,00

2025 год
0,00

2026 год
0,00
2027 
год

1 и III IV

1 1 0 0 1 0 0 0 0 0
Мероприятие 01.04.
Устройство систем наружного 
освещения в рамках реализации проекта 
«Светлый город»

2023-2027 Итого 1 046,60 1 046,60 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел ЖКХ 
администра 
ции 
Талдомског 
о 
городского 
округа

Средства бюджета Московской 
области

313,98 313,98 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

0,00 
732,62

0,00 
732,62

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
На территориях (включая территории, 
обеспечивающие влияние на увеличение 
в муниципальном образовании 
Московской области на конец текущего 
года доли общей протяженности 
освещенных частей улиц, проездов, 
набережных в общей протяженности 
улиц, проездов, набережных в границах 
городских и (илй) сельских населенных 
пунктах) 
реализованы мероприятия по ..

Всего Итог 
о 

2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

1 п ш IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



9

2.5

проектированию, подготовке 
светотехнических расчетов, устройству 
систем наружного освещения, 
проведению измерений
светотехнических характеристик систем 
управления наружным освещением с 
использованием средств субсидии, шт.

О А

Благоустройство зон для досуга и 
отдыха населения в парках культуры и 
отдыха

2U23-2027 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел ЖКХ 
администра 
ции 
Талдомског 
о 
городского 
округа

Средства бюджета Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области 
Внебюджетные источники

0,00

0,00

0,00

О ЛП

0,00 0,00 0,00 0,00

Благоустроены зоны для досуга и 
отдыха в парках культуры и отдыха, ед. Всего

0

Итог 
О 

2023 
году

0

В том числе по кварталам: 2024 год 

о

0,00
2025 год

0,00
2026 год

0,00
2027 
год

1

0

11

0

ш

0

IV

о2.0. Мероприятие 01.06. Благоустройство 
пространств для активного отдыха

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0

0,0 Отдел ЖКХ 
администра 
ции 
Талдомског 
о 
городского 
округа

Средства бюджета Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Благоустроены пространства для 
активного отдыха, ед. Всего Итог 

о 
2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

1 11 ш IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 7

Мероприятие 01.07. Развитие 
инфраструктуры парков культуры и 
отдыха

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0Средства бюджета Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0 00 0 00Средства бюджета 
муниципального образования

—Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. /. Мероприятие 01.20.
Благоустройство общественных 
территорий муниципальных 
образований Московской области (за 
исключением мероприятий по 
содержанию территорий)

2023-2027 Итого 65 020,20712 59 020,20712 6 000,0 0,0 0,0 0,0 Отдел ЖКХ 
администра 
ции 
Талдомског 
о 
городского 
округа

Средства бюджета Московской 
области

0,00 0,00 0,00 . 0,00 0,00 0,00
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

65 020,20712 59 020,20712 6 000,00 0,00 0,00 0,00



10

Внебюджетные источники 0,00 оЖ————— 0,00 0,00 0,00 0,00

территории, без привлечения средств 
федерального бюджета и бюджета 
Московской области, ед.

Разработаны япхитр|т/пт4п_

Всего Итог 
о 

2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
годI II III IV

3 1 0 0 3 0 0 0 0 0

планировочные концепции и проектно
сметная документация по 
благоустройству общественных 
территорий, ед.

Благоустроены общественные

Всего Итог 
о 

2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
годI II III IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

территории с привлечением 
дополнительных средств из местного 
бюджета, направленных на 
благоустройство общественных 
территорий с использованием средств 
федерального бюджета и бюджета 
Московской области, ед.

Всего Итог 
о 

2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

I II III IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

чл-ущсс! клен строительным контроль на 
объектах благоустройства, ед. Всего Итог 

о 
2023 
году 

---- 0ттг

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
годI II ш IV

Осуществлен авторский надзор за 
выполнением работ на объектах 
благоустройства, ед.

Всего Итог 
О 

2023 
году

В т эм числе по кварталам:

0

2024 год

V 

2025 год

0

2026 год

и

2027 
годI 11 III IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
.приведена проверка достоверности 
определения сметной стоимости, ед. Всего

0

Итог 
о 

2023 
году 

0

В том числе по кварталам:

о

1

0

11

0

ш

0

IV

о2.8. Мероприятие 01.21.
Обустройство и установка детских, 
игровых площадок на территории 
муниципальных образований 
Московской области за счет средств 
местного бюджета

2023-2027 Итого 0,0
—

0,0 0,0 0,0 0,0
0

0,0 Отдел ЖКХ 
администра 
ции 
Талдомског 
о 
городского 
округа

Средства бюджета Московской 
области________

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
У становлены детские, игровые 
площадки за счет средств местного 
бюджета, ед.

1

Всего Итог 
о 

2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
годI II III IV

0 0 0 0 0
.

0 0 0 0 0



и
Подготовлено асфальтобетонное 
покрытие под детские, игровые 
площадки, ед.

Всего Итог 
о 

2023 
году

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год1 Ц ш IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Итого 222 486,96 109 325,86 113161,10 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской 
области

65 152,83 42 970,48 22 182,35 0,00 0,00 0,00

Средства федерального бюджета 66 547,04 0,0 66 547,04 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
муниципального образования 
Московской области

90 787,09 66 355,38 24 431,71 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


